از سال ۱۳۸۲ شماری از کوهنوردان پیشنهاد نامگذاری یک روز به نام روز ملی دماوند را مطرح کردند و از سال ۱۳۸۴ با پیگیری و پیشنهاد انجمن کوهنوردان ایران، روز تیرگان به‌عنوان روز ملی دماوند معرفی شد. ضرورت ثبت دماوند در فهرست آثار ملی از میانه‌های دهه ۷۰ از سوی کوهنوردان مطرح شده بود و در سال ۱۳۸۱ برابر با ۲۰۰۲میلادی که از نسوی سازمان ملل «سال جهانی کوه‌ها» نامیده شده بود، این کوه به همراه علم‌کوه، تفتان و ساوالان در فهرست آثار طبیعی ملی سازمان حفاظت محیط‌زیست قرار گرفت. پس از برگزاری جشن‌های روز ملی دماوند و کارهای رسانه‌ای و مراجعه‌ها به سازمان میراث فرهنگی، دماوند نخستین اثر ملی شد که از سوی این سازمان به ثبت رسید.